ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан ]\[Q 584-5
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан ]\[Q 584-5
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 ветеринарном деле
в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан Т.Г. Хадеевым и Р.Р. Гайзатуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

5 июня 20 19 года
NQ 2898-V ГС

Ф .Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадеевым,

Р.Р.Гайзатуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 июля 1993 года NQ 1934-XII
«0 ветеринарном деле в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики

Татарстан от 19 июля 2005 года NQ 89-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета

Татарстана, 1993, NQ 6- 7; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2000,
NQ 10 (8); 2003, NQ 5; 2005, NQ 7- 8; 2006, NQ 11 (I часть); 2007, NQ 4; 2008, NQ 1; 201 1,
NQ 11 (I часть); 2016, NQ 7- 8) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Ветеринарное дело в Республике Татарстан

В целях настоящего Закона под ветеринарным делом понимается область

научных знаний и практической деятельности, направленных на предупреждение

болезней животных и их лечение, выпуск полноценных и безопасных в

ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиту населения от

болезней, общих для человека и животных.»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Специалисты в области ветеринарного дела

1. Специалистами в области ветеринарного дела являются физические лица,
имеющие высшее или среднее ветеринарное образование.

2. К специалистам в области ветеринарного дела относятся:
специалисты в области ветеринарного дела, являющиеся уполномоченными

лицами органов и организаций , входящих в систему Государственной ветеринарной

службы Российской Федерации ;

2

специалисты в области ветеринарного дела, не являющиеся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

3. Специалисты в области ветеринарного дела, не являющиеся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающиеся

предпринимательской деятельностью в области ветеринарного дела, обязаны

зарегистрироваться в уполномоченном в области ветеринарного дела органе

исполнительной власти Республики Татарстан.»;

3) в части 1 статьи 4:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«регистрация специалистов в области ветеринарного дела, не являющихся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся

предпринимательской деятельностью в области ветеринарного дела;»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«контроль деятельности специалистов в области ветеринарного дела, не

являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в

систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации,

занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарного

дела;»;

4) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. В систему государственной ветеринарной службы в Республике Татарстан

входят:

- уполномоченный в области ветеринарного дела орган исполнительной

власти Республики Татарстан;

- подведомственные уполномоченному в области ветеринарного дела органу

исполнительной власти Республики Татарстан организации, осуществляющие

лабораторно-диагностические исследования в области ветеринарного дела;

- подведомственная уполномоченному в области ветеринарного дела органу

исполнительной власти Республики Татарстан организация, осуществляющая

транспортное и материально-техническое обеспечение его деятельности;

- подведомственные уполномоченному в области ветеринарного дела органу

исполнительной власти Республики Татарстан организации, являющиеся

государственными ветеринарными объединениями районов и городов.»;

5) в статье 6:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции :

«1) руководство деятельностью подведомственных ему организаций;»;
б) в пункте 5 слова «республиканских программ» заменить словами

«государственных программ Республики Татарстан»;

в) в пункте 7 слова «республиканских про грамм» заменить словами

«государственных программ Республики Татарстан»;

3

г) пункт 9 признать утратившим силу;
д) пункт 1 О после слов «необходимых для» дополнить словами «обеспечения

эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Республики
Татарстан,»;

6) в наименовании статьи 9 слова «и организаций государственной
ветеринарной службы» исключить;

7) статью 12 признать утратившей силу;

8) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Планировка и строительство зданий (строений, сооружений),
предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства

1. При планировке и строительстве животноводческих комплексов,

птицефабрик, мясокомбинатов, других зданий (строений, сооружений),

предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства,

крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств граждан

должно быть предусмотрено создание наиболее благоприятных условий для

содержания животных и производства продуктов животноводства, для

предупреждения загрязнения окружающей среды производственными отходами и

возбудителями заразных болезней животных.

2. Предоставление земельного участка для строительства зданий (строений,
сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов

животноводства, допускается только при наличии заключений органов

государственного ветеринарного надзора о соответствии размещения таких зданий

(строений, сооружений) действующим ветеринарным нормам и правилам.»;

9) в части 5 статьи 17 слова «отходов животноводства» заменить словами
«биологических отходов»;

1 О) в части 1 статьи 18:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«- предоставлять специалистам в области ветеринарного дела, являющимся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, по их требованию

животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов о всех

случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных,

а также обихнеобычном поведении;» ;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- выполнять указания специалистов в области ветеринарного дела,

являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в

систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о

4

проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими

болезнями;»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«- до прибытия специалистов в области ветеринарного дела, являющихся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, принять меры по

изоляции животных, подозреваемых в заболевании;»;

11) статы-о 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Изъятие животных и (или) проду1стов животноводства при
ликвидации очагов особо опасных болезней животных

1. При ликвидации очагов особо опасных болезней животных по решениям
Кабинета министров Республики Татарстан , принимаемым по Представлениям

должностных лиц органов государственного ветеринарного надзора, являющихся

государственными ветеринарными инспекторами, могут быть изъяты животные и

(или) продукты животноводства с выплатой собственнику животных и (или)

продуктов животноводства стоимости животных и (или) продуктов животноводства

за счет средств бюджета Республики Татарстан и выдачей этому собственнику

соответствующего документа о таком изъятии.

2. Перечень особо опасных болезней животных и порядок изъятия животных
и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней

животных устанавливаются в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

3. Оценка стоимости изымаемого имущества может быть оспорена

собственником имущества в суде.».

12) статье 21:
а) в части 2 слова «органами государственной ветеринарной службы»

заменить словами «уполномоченным в области ветеринарного дела органом

исполнительной власти Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «организациями государственной ветеринарной службы»
заменить словами «организациями, входящими в систему Государственной

ветеринарной службы Республики Татарстан,», слова «государственных

ветеринарных учреждений» заменить словами «организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Республики Татарстан»;

13) в части 3 статьи 22 слова «ветеринарных специалистов, занимающихся
предпринимательской деятельностью» заменить словами «специалистов в области

ветеринарного дела, занимающихся предпринимательской деятельностью в области

ветеринарного делю>;

5

14) в наименовании статьи 23 слова «государственной ветеринарной службы
Республики Татарстан» заменить словами «организаций, входящих в систему
Государственной ветеринарной службы Республики Татарстан».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после дня его официального
опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан